
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’,

MARKETING TERRITORIALE

N. generale 2480 del 16/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE ALLA SIG.RA
PELLEGRINO  NATASCIA  PER  LA  DISTRIBUZIONE  DI  VOLANTINI  PROMOZIONALI
DELLE INIZIATIVE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/12/2022 al 31/12/2022.



Determinazione N. 2480 del 16/12/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING TERRITORIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE ALLA SIG.RA
PELLEGRINO  NATASCIA  PER  LA  DISTRIBUZIONE  DI  VOLANTINI  PROMOZIONALI
DELLE INIZIATIVE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA
CITTA’, MARKETING TERRITORIALE

PREMESSO che:

la Deliberazione di Giunta comunale n. 220 del 28/07/2022, ad oggetto “Calendario delle manifestazioni
fieristiche e mercatali e degli eventi culturali su area pubblica per la seconda parte dell’anno 2022” prevede
in programma il  Natale 2022, con mercatini,  manifestazioni  commerciali,  culturali,  ricreative, artigianali
nelle Vie e Piazze cittadine, ed i  festeggiamenti del Capodanno, demandando ai Dirigenti competenti di
assumere  tutti  gli  atti  necessari  ai  fini  dell’organizzazione  e  della  gestione  delle  manifestazioni,
compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

in data 24 novembre 2022 è stata realizzata la Conferenza stampa di presentazione dell’iniziativa “Natale
Alessandrino 2022” - Animazione, Spettacolo e Intrattenimento, articolata nei seguenti contenuti:
anche quest’anno Alessandria si prepara al Natale proponendo una programmazione delle iniziative e degli
eventi che coinvolgeranno tutte le fasce d’età, dal centro storico alle periferie.  IL progetto Natale vede
coinvolti,  oltre  all’Amministrazione  Comunale  di  Alessandria,  molti  Soggetti  pubblici  e  privati  che
concorrono alla riuscita di questo programma che vede tanti immancabili appuntamenti per celebrare il
momento più magico dell’anno. Al cuore dell’evento ci sarà l’immancabile Mercatino che suscita sempre
una grande attesa e un forte entusiasmo con le sue ‘casette’ che accoglieranno ogni giorno i visitatori in un
caldo clima fatto di luci, colori e profumi. Confermata anche la presenza delle luminarie per le vie della città
durante il periodo delle festività natalizie e di inizio anno in quanto l’Amministrazione Comunale ritiene
opportuno sostenere le attività commerciali,  già provate da oltre due anni di pandemia, dando loro un
segnale concreto di vicinanza, ricordando però l’importanza dei comportamenti individuali per consumi più
attenti e consapevoli, attivando anche molte iniziative per rendere più green la manifestazione;

a coronamento delle iniziative di intrattenimento programmate per le Festività di fine anno, che toccano
aspetti che vanno dall’ambito culturale alla promozione della Città ed al sostegno all’attività commerciale,
l’Amministrazione  Comunale  riproporrà  inoltre  alla  cittadinanza,  dopo  i  due  anni  di  assenza  causata
dall’emergenza sanitaria, la tradizione dello spettacolo in piazza per festeggiare la fine dell’anno e l’avvento
del nuovo anno 2023, oggetto dell’incarico affidato con Determinazione n. 2278 del 30/11/2022; 

VISTA la  nota  informativa  n.  523  sottoposta  all’approvazione  della  Giunta  Comunale  nella  seduta  del
06/12/2022;

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere in modo coordinato con le iniziative di promozione della Città e
con l’azione comunicativa intrapresa per il Natale Alessandrino e per il Capodanno, così da presentare ad
un pubblico ampio ed eterogeneo l’offerta ricreativa e culturale della Città di Alessandria;



Determinazione N. 2480 del 16/12/2022
CONSIDERATO che tra le varie azioni promozionali è prevista la distribuzione di volantini illustrativi con il
delle iniziative promosse dal Comune di Alessandria, in collaborazione con altri soggetti pubblici e privati,
quali l’A.S.M. Costruire Insieme e le Associazioni di categoria rappresentative del settore del commercio, in
occasione delle festività di fine anno 2022, alla stampa dei quali si è provveduto con Determina n. 2410 del
07/12/2022;

VERIFICATA la proposta Prot. Gen. 108283 del 14/05/2021 da parte della Sig.ra Pellegrino Natascia, per la
distribuzione di materiale pubblicitario del Natale 2022 di seguito esposta:
Pianificazione attività di prestazione occasionale per la distribuzione di n. 1500 volantini Natale 2022 e n.
1500 volantini Teatro Natale 2022;
Zone: 
Città Centro: via San Lorenzo, via S. Giacomo della Vittoria, via Cavour, via Faa di Bruno, piazza Garibaldi,
corso Roma, via Trotti, via Vochieri, via Milano, via Dante, via Mazzini, via Guasco, corso Lamarmora;
Scuole: De Amicis, Villaggio Europa, Angelo Custode;
Cristo: corso Acqui, scuola Zanzi;
Spinetta Marengo: via Genova, scuola Caretta, scuola Alfieri;
Tortona centro;
Ovada centro.

Per un corrispettivo totale lordo di € 500,00

CONSIDERATO che il  compenso netto per  tale  prestazione sarà  pari  ad €  400,00 + 100,00 di  ritenuta
d’acconto pari al 20%, a cui l’Ente dovrà aggiungere € 42,50 di IRAP;

TENUTO  CONTO che  il  presente  incarico  è  caratterizzato  dall’esiguità  dell’importo  corrisposto,
dall’occasionalità,  dall’accessorietà  e  dall’autoorganizzazione,  caratteristiche  dell’istituto  del  “lavoro
autonomo occasionale”;

RITENUTO opportuno  pertanto  procedere  con  l’incarico  di  prestazione  d’opera  occasionale  alla  Sig.ra
Pellegrino Natascia, incarico per il quale verrà redatto successivamente apposito disciplinare;

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l’affidamento di un incarico di lavoro
autonomo occasionale  a  un collaboratore  esterno,  ai  sensi  dell’art.  2222 C.C.  sul  contratto d’opera,  a
seguito di verifica:
- dell’impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all’interno dell’Ente;
-  del  fatto  che  il  ricorso  a  procedure  selettive  dilaterebbe  i  tempi  di  affidamento  dell’incarico  (cfr.
deliberazione  CdC  Piemonte  n.91/2014;  deliberazione  Sez.  Contr.  CdC  Lombardia  n.67/2012),  con  un
sensibile ritardo nell’avvio del progetto, nell’imminenza delle festività natalizie;

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  di  €  542,50  relativo  all’incarico  oggetto  del  presente
provvedimento trova capienza ai capitoli di spesa del bilancio 2022: 
n. 105020337 “Prestazioni di servizi sulla coesione territoriale - correlato con cap. E/201040060” cod. V liv.
Piano dei conti finanziario U 1.03.02.02.004, sul quale con D.D. n. 1317 del 09/07/2022 è stato accertato
l’importo di € 20.000,00 correlato in entrata e con D.D. n. 2104 del 17/11/2022 è stata applicata la quota
vincolata del risultato di amministrazione 2021;
n.  105020203  “Spese  per  attività  culturali:  IRAP  incarichi  esterni”,  sul  quale  con  D.D.  n.  2097  del
17/11/2022 è stata applicata la quota vincolata del risultato di amministrazione 2021

ACCERTATO che l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

VERIFICATO che gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta del CIG;

VALUTATA la positiva valenza degli obiettivi e delle azioni dei progetti succitati in relazione alle politiche



Determinazione N. 2480 del 16/12/2022
culturali e promozionali della città, nonché la congruità e convenienza economica dell’offerta presentata;

VISTI:
- l’art. 2222 e ss. del Codice Civile sul contratto d’opera;
-  l’art. 67 comma 1 lettera I) del DPR 917/86 s.m.i.;
-  l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 -  Il  decreto legislativo 18 agosto  2000,  n.  267 e  s.m.i.,  recante  il  Testo Unico degli  Enti Locali,  ed in

particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 32 comma 5 e 45 del vigente
Regolamento  di  Contabilità  comunale,  attestante  la  copertura  finanziaria  dell’atto stesso da  parte  del
Direttore contabile o dal suo sostituto;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del
previsto  parere  dirigenziale  da  parte  del  Dirigente  ad  interim  del  Settore  Ufficio  Stampa,  Cultura  e
Promozione della Città;
- la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi o dal suo sostituto;

VISTI
- l’articolo  1,  comma  450,  della  L.  296/2006,  come  modificato  dalla  L.  28  dicembre  2015,  n.  208
“Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”;
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato
“Armonizzazione  contabile”,  avviato  dall'art.  2  della  L.  n.  196/2009,  per  le  Amministrazioni  pubbliche
territoriali e i loro Enti strumentali;
- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), ed
in particolare gli artt. 107 rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 147 bis rubricato “Controllo
di regolarità amministrativa contabile”;
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 156/357/514, in data
22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni.  -  Approvazione
del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del  19/10/2021  di  approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024;
-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  08/06/2022 avente a  oggetto:  “Delibera  di  Giunta
Comunale n. 178 del 26/05/2022: artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i. – Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024”
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  305 del  30/11/2022  ad oggetto:  “Approvazione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 113/2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 08/06/2022 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta
Comunale  n.  179  del  26/05/2022  -  art.  151  del  d.lgs.  18  agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati” e la successiva deliberazione n.
87 del 29/09/2022 “Ratifica delibera G.C. n. 239 del 1/09/22 ad oggetto: artt. 42, quarto comma e 175,
quarto comma del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. variazioni d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 - n.
1/2022. “;
- le Determinazioni del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi n. 2097 e 2104 del 17/11/2022 di
variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022/2024  per  applicazione  della  quota  vincolata  del  risultato  di
amministrazione 2021, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il decreto sindacale n. 56 del 06/09/2022 di conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale del Settore
Ufficio Stampa, Cultura e Promozione della Città all’Ing. Marco Italo Neri fino al 31/12/2022;



Determinazione N. 2480 del 16/12/2022
- il decreto sindacale n. 20 del 30/06/2022 di conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale del Settore
Risorse  Finanziarie  e  Tributi  al  Dott.  Antonello  Paolo  Zaccone  a  decorrere  dal  30/06/2022  e  fino  al
31/12/2022;

RITENUTO di provvedere in merito

D E T E R M I N A

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1. DI PROCEDERE. viste le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento alla Sig.ra Pellegrino Natascia, di
un  incarico  di  prestazione  d’opera  occasionale  ai  sensi  dell’art.  2222  e  ss.  del  Codice  Civile,  per  la
distribuzione  dei  volantini  promozionali  delle  iniziative  del  Comune  di  Alessandria  in  occasione  delle
festività di fine anno 2022, per il quale verrà redatto apposito disciplinare, a fronte di un corrispettivo lordo
di € 500,00 (€ 400,00 di compenso netto + € 100,00 quale ritenuta d’acconto pari al 20% ) + € 42,50 a titolo
di IRAP, esente CIG ;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 542,50 relativa all’affidamento in oggetto sarà imputata come
segue:

- € 500,00 (di cui € 400,00 di compenso netto alla Sig.ra Pellegrino Natascia e € 100,00 di ritenuta
d’acconto pari al 20%) sul cap. del bilancio 2022 n. 105020337 “Prestazioni di servizi sulla coesione
territoriale  -  correlato  con  cap.  E/201040060”  cod. V liv. Piano dei conti finanziario  U
1.03.02.02.004,  sul  quale  con  D.D.  n.  1317  del  09/07/2022  è  stato  accertato  l’importo  di  €
20.000,00  correlato  in  entrata  e  con  D.D.  n.  2104  del  17/11/2022  è  stata  applicata  la  quota
vincolata del risultato di amministrazione 2021;

- € 42,50 a titolo di IRAP sul cap. del bilancio 2022 n. 105020203 “Spese per attività culturali: IRAP
incarichi esterni”, cod. V liv. del piano dei conti finanziario U. 1.02.01.01.001, sul quale con D.D. n.
2097 del 17/11/2022 è stata applicata la quota vincolata del risultato di amministrazione 2021;

3. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui agli articoli 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 32 comma 5 e 45 del 
vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria;

4. DI DARE ATTO che tale impegno è esigibile nell’anno 2022;

5. DI DARE ATTO che il  programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi;

7. DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, ai fini della pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente, in materia di anticorruzione e di concessione 
contributi. 

 

Il Responsabile
SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’,

MARKETING TERRITORIALE
Marco Italo Neri



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

2693

AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE ALLA SIG.RA
PELLEGRINO NATASCIA PER LA DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI PROMOZIONALI DELLE
INIZIATIVE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022

2022

UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO ITALO NERI in data 16/12/2022



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING TERRITORIALE

nr.2480 del 16/12/2022

15/12/2022Data: Importo: 500,00

Oggetto: DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI PROMOZIONALI DELLE INIZIATIVE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 591.922,47
300.342,81

500,00
300.842,81
291.079,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 50.000,00

37.601,94

500,00

38.101,94

Disponibilità residua: 11.898,06

Capitolo: 105020337

Oggetto: Prestazioni di servizi sulla coesione territoriale - correlato con cap.
E/201040060

Progetto:

Settore Ufficio Stampa, Cultura e Promozione della Città

Resp. servizio:

2022 2311/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2311/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2311/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0102944 - PELLEGRINO NATASCIABeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 16/12/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING TERRITORIALE

nr.2480 del 16/12/2022

15/12/2022Data: Importo: 42,50

Oggetto: IRAP - DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI PROMOZIONALI DELLE INIZIATIVE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 9.267,82
8.924,90

42,50
8.967,40

300,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 342,92

0,00

42,50

42,50

Disponibilità residua: 300,42

Capitolo: 105020203

Oggetto: Spese per attività culturali: IRAP incarichi esterni

Progetto:

Settore Ufficio Stampa, Cultura e Promozione della Città

Resp. servizio:

2022 2312/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2312/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2312/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0102944 - PELLEGRINO NATASCIABeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 16/12/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 16/12/2022


